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1. Úvod

Sdílenou ekonomiku lze v dnešní době zařadit mezi velmi probíraná témata, jejíž

využití v největší míře ještě navíc podporují moderní technologie. Na jedné straně

sdílená ekonomika přináší například spokojené spotřebitele nebo nový pohled na využití

našich statků, na druhé straně ale pak také nespokojené osoby, které podnikají v daných

odvětvích a služby sdílené ekonomiky mohou znamenat pro tyto podnikatele

konkurenci - například v ubytovacích nebo dopravních službách.

Bakalářská práce se v první řadě zaměřuje na problematiku sdílené ekonomiky se

zaměřením na oblast cestovního ruchu, a snaží se přiblížit její teoretické aspekty, neboť

oporu v odborné literatuře zatím sdílená ekonomika nemá tak rozsáhlou. Důležitá část

této bakalářské práce je právě z tohoto důvodu zpracování literární rešerše, ve které je

cílem pohlížet na sdílenou ekonomiku z více pohledů - jednak situace sdílené

ekonomiky ve světě, v Evropské unii či v České republice, nebo také z pohledu

regulace. V literární rešerši je také vysvětleno, v jakých službách konkrétně nachází

sdílená ekonomika uplatnění v cestovním ruchu.

Další část je zaměřena na pochopení toho, jak sdílenou ekonomiku vnímají lidé

v České republice - jestli například mají ponětí o tom, co sdílená ekonomika je nebo

zdali některé služby využívají, případně proč je nevyužívají. Důležité je také

zhodnocení zkušeností se sdílenou ekonomikou. V praktické části je dále zpracováno

cenové porovnání, ve kterém se zjišťují náklady na zařízení si dovolené při využití

služeb sdílené ekonomiky oproti využití služeb cestovních kanceláří.

Sdílená ekonomika není fenoménem jen dnešní doby, neboť její využití lze spatřit

již v minulosti. Cílem této práce je ale přiblížit téma dnešní sdílené ekonomiky, a to

jednak v teoretické rovině, ale zároveň i v té praktické. Bakalářská práce se snaží

odhalit, co sdílená ekonomika opravdu znamená a přináší - a to se zaměřením na oblast

cestovního ruchu.
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2. Literární rešerše

2.1. Sdílená ekonomika

Sdílená ekonomika. Pojem, jehož význam a míru využití v dnešní době nelze

opomenout. Předem si ale musíme uvědomit, že sdílená ekonomika není otázka jen

dnešní doby, ale že se s ní lidé setkávají již od dávných dob. Dříve ale tento druh

ekonomiky napomáhal spíše zmírnění dopadů produktivity, která byla na velmi nízké

úrovni. Tuto skutečnost ještě podporoval fakt, že lidé žili v poměrně malých

komunitách, a tak se lépe znali, a především si více důvěřovali, aby byli schopni toto

sdílení patřičně využít. (Marek et al., 2017)

Belk (2018) zmiňuje pojem sdílení a říká, že sdílení není nic nového a pokud se

podíváme do historie, tak lze tento pojem chápat jako nezbytnou součást lidského

přežití. Vyšší využití mělo sdílení převážně u sociálně a ekonomicky slabších

rodin/jedinců. Tento způsob, kdy nabízíme své statky dalším lidem, lze chápat opravdu

jako umožnění druhým zacházet s našimi statky, aniž by byl hlavní důvod nějaký další

příjem - hlavní význam sdílení lze spatřit v tom, že statek není „můj a tvůj, ale spíše

náš“. Sdílení statků dále nachází svůj význam především v době, kdy lidé žijí v nouzi -

například v době, kdy v Evropě vládl komunismus. Je důležité si uvědomit, že význam

tohoto pojmu sdílení je značné odlišný od dnešního chápání sdílené ekonomiky.

Pokud se podíváme na využití sdílené ekonomiky v dnešní době, tak je současně

nutné zmínit, v jakých sektorech se může člověk se sdílenou ekonomikou konkrétně

setkat. Pravdou je, že rozšíření této ekonomiky je vskutku rozsáhlé. V České republice

patří mezi nejzmiňovanější platformy Airbnb, jenž poskytuje ubytovací služby, a dále

Uber poskytující dopravní služby. Mezi lidmi je rozšířena také například služba Spotify,

která umožňuje uživatelům za poplatek poslouchat téměř jakoukoliv hudbu, dále pak

také služba Zonky, pomocí které si lidé půjčují navzájem své peněžní prostředky.

Obecně je možné říci, že mezi nejvyužívanější a nejznámější sektory sdílené

ekonomiky patří služby dopravní, ubytovací a finanční. Tyto služby, jak již bylo

zmíněno, se využívají i v České republice. Mezi další sektory sdílené ekonomiky patří

například doučování, úklid nebo různé manuální práce. Nedochází ovšem ke sdílení

pouze služeb, ale také věcí. Jako příklad lze uvést sdílení nářadí, strojů, elektroniky či

například výbavy na sport. (Zahradníček, 2017)
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2.1.1. Pojem sdílená ekonomika

Pokud mluvíme o sdílené ekonomice, tak je důležité si uvědomit, že definovat

pojem moderní sdílené ekonomiky není vůbec jednoduché. Můžeme ji chápat například

jako upřednostňování přístupu ke zboží dlouhodobé spotřeby a výrobním faktorům

za pomoci digitálních platforem spíše než vlastnictví tohoto zboží a výrobních faktorů.

Sdílení určitých statků pak může například zvýšit jeho možnosti využití. Současné

využití digitálních platforem napomáhá ke snížení nákladů v případě získávání klientů

o nabízený statek a následně pak snížení ceny při sdílení určitého statku. (Marek et al.,

2017)

Pojem sdílená ekonomika nalezneme i v anglickém slovníku. Konkrétně se v něm

vyskytuje pojem Sharing economy, přičemž definice tohoto pojmu říká, že sdílená

ekonomika je ekonomický systém, který je založen na lidmi sdíleném majetku nebo

službách, a to zdarma nebo za úplatu, přičemž se obvykle využívá k organizaci internet.

(„Sharing economy“, 2018)

Za zmínku stojí i definice Evropské komise, která vymezuje ekonomiku sdílení

jako „obchodní modely, v nichž jsou činnosti usnadňovány platformami pro

spolupráci, které vytvářejí otevřený trh pro dočasné využívání zboží nebo služeb

často poskytovanými osobami. Ekonomika sdílení zahrnuje tři kategorie aktérů:

i) poskytovatele služeb, kteří sdílejí aktiva, zdroje, čas a /nebo dovednosti – může

se jednat o soukromé osoby nabízející příležitostně služby (tzv. „peers“ subjekty

na stejné úrovni) nebo o poskytovatele služeb jednající v rámci výkonu svého

povolání („profesionální poskytovatelé služeb“), ii) jejich uživatele

a iii) zprostředkovatele, kteří – prostřednictvím on-line platformy – propojují

poskytovatele s uživateli a usnadňují transakce mezi nimi.“ („Sdělení Komise

Evropskému Parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru

a Výboru regionů: Evropský program pro ekonomiku sdílení“, pp.33, 2016)

V souvislosti se sdílenou ekonomikou se můžeme v literatuře setkat ještě s dalšími

pojmy jako je collaborative economy, peer-to-peer economy, circular economy, access

economy či pooling economy. (Marek et al., 2017)

Dále, v souvislosti se sdílenou ekonomikou, je důležité zmínit vztah peer-to-peer

neboli P2P vztah, na kterém je založen smysl sdílené ekonomiky a který umožňuje

přímé propojení osob jak na straně poptávky, tak nabídky, přičemž díky

11

zprostředkovatelským digitálním platformám jsou poskytovány služby. Je nutné si také

uvědomit, že sdílená ekonomika neznamená změnu vlastnictví, ale spíše přístup

ke zboží a službám, což může být pro uživatele sdílené ekonomiky přínosnější než

jejich vlastnění. („Analýza sdílené ekonomiky a digitálních platforem“, 2017)

P2P vztah se v České republice pojí především s již zmíněnou platformou Zonky.

Lidé si na základě této platformy mohou půjčit peníze a nepotřebují ke zprostředkování

institut jako je banka, ale dochází k tzv. internetovým aukcím, díky čemuž vznikají nižší

náklady na provoz a obě strany, jak investor tak dlužník, tak mohou dosáhnout lepších

podmínek - jednak vyšších výnosů, ale na druhé straně nižších úroků. Nespornou

výhodou této platformy je její přehlednost, srozumitelnost či transparentnost.

(Veverková & Kroupa, 2017)

2.1.2. Sdílená ekonomika ve světě

V souvislosti se sdílenou ekonomikou je možné nalézt množství výzkumů, analýz

a rozborů, které se problematikou tohoto tématu zabývají a snaží se tak lidem, ale také


[…]


době počítat a nelze ji brát jako něco nevýznamného.
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I. Summary and keywords

This work deals with the selected matters of sharing economy in tourism. The

tourism belongs to the important economic fields in the today´s world. The tourism has

both positive impact on cultural education through visiting new places and negative

ones like environmental pollution. Sharing economy and tourism are linked together.

People use sharing economy, especially in the area of accommodation services.

Information and communication technologies support utilization of sharing economy.

This paper is focused on the situation in the Czech Republic, with an aim to find out

what the Czech people generally know about sharing economy or whether they use

sharing economy in their lives.When preparing this paper a questionnaire research

method was used. The results of research show that people are tend to use sharing

economy due to lower prices compared to prices charged by travel agencies for the

similar kind of services.

Key words: sharing economy, tourism, travel agency, accommodation services
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IV. Přílohy

Dotazník - Sdílená ekonomika v cestovním ruchu

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Jarolímková a studuji na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích, Ekonomickou fakultu, obor Obchodní podnikání - specializace cestovní

ruch.

Tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění dotazníku, jehož výsledky budou použity

v mé bakalářské práci, která má téma Sdílená ekonomika. Dotazník je zcela anonymní a

výsledky tak slouží jen ke studijním účelům. Vyplnění celého dotazníku Vám zabere 5-

10 minut.

Budu velmi ráda, když se se mnou podělíte o Vaše zkušenosti a pomůžete mi tak

vytvořit si lepší obrázek o problematice a využívání Sdílené ekonomiky.

A. Sdílená ekonomika v cestovním ruchu

1. Víte co znamená pojem sdílená ekonomika?

a. ano

b. ne

2. Znáte služby jako je Airbnb, Uber, Couchsurfing apod.?

a. ano

b. ne

c. nevím, jaký je přesně význam těchto služeb, ale názvy jako Airbnb, Uber

apod., jsem již slyšel/a

3. Jakých služeb převážně využíváte při zařizování Vaší dovolené?

a. Využívám jen služeb cestovní kanceláře/cestovní agentury

b. Dovolenou si zařizuji sám/sama.

c. Využívám služby cestovních kanceláří/agentur, ale také si některé služby

zařizuji sám/sama.

4. Kolikrát ročně jezdíte na dovolenou do zahraničí? - myšleno jakýkoliv

pobyt v zahraničí s přespáním alespoň na 1 noc.

a. Do zahraničí vůbec nejezdím

b. 1x - 2x ročně

c. 3x - 5x ročně

d. Více než 5x ročně.

5. Využil/a jste již někdy služeb sdílené ekonomiky při zařizování/pobytu na

Vaší dovolené?

a. ano - pokračujte na otázku č. 7.

b. ne

6. Co Vám brání ve využití služeb sdílené ekonomiky? Možno více odpovědí

a. Nevím, jak přesně tyto služby fungují. / Služby sdílené ekonomiky

neznám.

b. Neovládám žádný cizí jazyk.

c. Bojím se, že by vše neproběhlo, tak jak má.

d. Mám obavy, že bych si nezvládl/a zařídit všechny potřebné věci.

e. Ve využití mi nic nebrání, ale radši využívám služby cestovních

kanceláří/agentur.

Prosím, nyní pokračujte na otázku č. 11.

7. Jakých služeb sdílené ekonomiky v cestovním ruchu jste již využil/a?

Možno více odpovědí.

a. Airbnb

b. Uber

c. Couchsurfing

d. Car2Go

e. jiné:

8. V jakých částech světa jste využil/a služeb sdílené ekonomiky? Možno více

odpovědí.

a. Evropa - státy:

b. Asie - státy:

c. Jižní Amerika - státy:

d. Severní Amerika, Střední Amerika - státy:

e. Afrika - státy:

f. Austrálie, Oceánie

9. Jaká je Vaše zkušenost se službami sdílené ekonomiky?

a. Byl/a jsem velmi spokojená, všechno bylo v pořádku.

b. Některé věci nebyly podle mých představ, ale byl/a jsem spíše

spokojená/ý.

c. Většina věcí byla jinak, než jsem si představoval/a, dovolená kvůli tomu

nebyla zdařilá.

d. Dovolená se mi vůbec nelíbila, služeb sdílené ekonomiky jsem tak

využil/a poprvé a naposled.

10. Z jakých důvodů využíváte služeb sdílené ekonomiky? Možno více

odpovědí.

a. Nižší náklady než u cestovní kanceláře/agentury.

b. Procvičení cizího jazyka.

c. Možnost lepšího poznání místních obyvatel, kultury apod.

d. Mám špatné zkušenosti s cestovní kanceláří/agenturou.

e. jiná/další možnost:

B. Identifikační údaje:

11. Jste?

a. žena

b. muž

12. Vaše věková kategorie?

a. 18-30 let

b. 31-40 let

c. 41-50 let

d. 51-60 let

e. 61 let a více

13. Kolik obyvatel bydlí v místě, kde žijete?

a. méně než 10 000 obyvatel

b. 10 000 až 49 999 obyvatel

c. 50 000 až 99 999 obyvatel

d. více než 100 000 obyvatel

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. základní škola

b. střední škola s výučním listem

c. střední škola ukončená maturitou

d. střední škola ukončená maturitou, ale nyní ještě studuji vysokou/vyšší

odbornou školu

e. vyšší odborná škola

f. vysoká škola

15. Do jaké příjmové kategorie se řadíte - Váš hrubý příjem celé domácnosti?

a. méně než 10 000,-

b. 10 000,- až 24 999,-

c. 25 000,- až 39 999,-

d. 40 000,- a více

Děkuji,

tímto je dotazník u konce, a proto Vám chci velmi poděkovat za čas strávený jeho

vyplněním.