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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:aktuální téma, minimálně řešené
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:při srovnávání nákladů na cestování nebylo zohledněna služba průvodce u
cestovní kanceláře.
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:úzká slovní zásoba, nevhodná skladba vět.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Při případném dalším řešení navrhuji minimálně zmínku o sdílení v rámci plánovitě řízené
ekonomiky (např. Strojní traktorové stanice, Okresní podnik služeb,..)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ zasahuje služba Uber do monopolního prostředí poskytovatelů taxislužeb?
2/ proč jste při dotazníkovém šetření postupovala genderově nevyváženě?

Datum: 06.05.2019 Podpis oponenta